
 

Gemeenteraad van Helmond 
Raadsvoorstel 15 

blz. 1 

 

Raadsvoorstel 15 
Vergadering 27 februari 2018    Gemeenteraad 

 
Onderwerp :  Verschuiven van de gereserveerde investering in een kunstgrasveld  in het kader 

van de visie amateurvoetbal Helmond van jaarschijf 2019 naar jaarschijf 2018 
B&W vergadering :  23 januari 2018 
Zaaknummer : 33612443 
Dienst / afdeling :  PSD.OSD - Ontwikkeling Sociaal Domein 
 
 
Aan de gemeenteraad, 
 
Op 9 mei 2017 heeft uw raad de visie op amateurvoetbal Helmond vastgesteld. Een van de beslispunten in 
het stuk was de investering van € 1.000.000,- ten behoeve van capaciteitsuitbreiding op de sportparken 
Brandevoort en Molenven. Bij Sportpark Brandevoort betreft het een vervanging van een natuurgrasveld door 
een kunstgrasveld. Bij Sportpark Molenven heeft de vereniging Stiphout Vooruit de keuze gekregen tussen 
het vervangen van het hoofdveld door kunstgras of het starten van de bestemmingsplanprocedure voor een 
vierde veld (uitbreiding buiten de huidige sportparkgrenzen). Beide investeringen waren voorzien in 2018. 
 
Bij de begrotingsbehandeling op 2 november jl. heeft uw raad de begroting vastgesteld waarbij het college 
voorgesteld heeft de twee investeringen op de sportparken over twee jaarschijven te verdelen, te weten  
€ 500.000,- in 2018 en € 500.000,- in 2019. 
 
Op 25 oktober jl., een week voor de begrotingsbehandeling, heeft Stiphout Vooruit laten weten dat zij, juist 
vanwege het belang van een snelle capaciteitsuitbreiding, kiezen voor vervanging van het hoofdveld door 
kunstgras. Voor de volledigheid: zij waren niet op de hoogte van de verdeling van de middelen over twee 
jaarschijven. De vereniging heeft geen vertrouwen in een snelle oplossing bij de optie van het vierde veld, 
vanwege de moeilijke en lange planologische procedure die gevolgd moet worden. 
 
Beleidsmatige context 
De vastgestelde visie op amateurvoetbal Helmond. 
 
Beoogd effect en/of resultaat 
Het naar voren halen van het bedrag van € 500.000,- van de jaarschijf 2019 naar 2018 en daarmee: 
De realisatie van twee kunstgrasvelden op sportpark Brandevoort en Sportpark Molenven in 2018, zodat de 
capaciteitsknelpunten voetbal aan de westkant van de stad ineens opgelost zijn. 
 
Argumenten 
Beide verenigingen (zowel Brandevoort als Stiphout) hebben belang bij realisatie in de zomer van 2018. 
Beide verenigingen rekenen hier ook op vanwege gewekte verwachtingen in het raadsbesluit van 9 mei 2017. 
 
De aanbesteding van twee velden tegelijk kan een aanbestedingsvoordeel opleveren. 
 
Kanttekeningen 
Uw raad heeft slechts ruim een maand geleden de begroting vastgesteld met daarin de investering verdeeld 
over twee jaarschijven. 
 
Middelen 
Bij de begroting 2018 is besloten tot de aanleg van een tweetal kunstgrasvelden: één in Stiphout en één in 
Brandevoort. De totale investering bedraagt € 1.000.000,- ofwel € 500.000,- per veld. 
  
Gezien de beschikbare investeringsruimte bij de begroting 2018 is besloten de investering over twee jaren de 
verdelen, waardoor één veld in 2018 kan worden aangelegd en het andere veld is opgenomen in het 
investeringsprogramma 2019-2021 / jaarschijf 2019 als kansrijke investering. Om redenen zoals aangegeven 
in het voorstel wordt nu verzocht om beide investeringen in 2018 te mogen uitvoeren. 
  



    

Gemeenteraad van Helmond 
Raadsvoorstel 15 

blz. 2 

 

In principe is de ruimte binnen het investeringsprogramma volledig belegd en is het op basis hiervan niet 
mogelijk om extra investeringen te doen. Om toch te voldoen zijn er de volgende opties: 
1. Uitruil met een andere investering die gepland staat voor 2018; 
2. De investering in 2018 toch uitvoeren in de wetenschap dat de geplande investeringen toch niet 

volledig in 2018 worden uitgevoerd. 
  
 Optie 1 is op deze korte termijn na de begrotingsbehandeling niet reëel. Dan wordt namelijk nu al 
aangegeven dat nieuwe investeringen die gepland stonden voor 2018 ook wel in 2019 uitgevoerd kunnen 
worden. 
  
Aan uw raad wordt geadviseerd te gaan voor optie 2, waarmee geanticipeerd wordt op het niet volledig 
uitvoeren van geplande investeringen voor 2018. Gezien de ervaringen van de afgelopen jaren is dit wél een 
reële optie gezien het feit dat we de afgelopen jaren bij de Berap steeds een voordeel op de kapitaalasten 
van € 1 miljoen gemeld hebben. 
 
Het advies van de commissie Omgeving zal, na ontvangst, voor u ter inzage worden gelegd. 
 
Burgemeester en wethouders van Helmond 
de burgemeester    de secretaris 
mevr. P.J.M.G. Blanksma - van den Heuvel mr. drs. A.P.M. ter Voert 
 
 
 
 



    

Gemeenteraad van Helmond 
Raadsbesluit 15 

blz. 3 

 

Raadsbesluit 15 
Vergadering 27 februari 2018 Gemeenteraad 

 
De raad van de gemeente Helmond; 
Gezien het voorstel van burgemeester en wethouders van 23 januari 2018 
gelet op de bepalingen van de Gemeentewet; 
 
besluit: 
de gereserveerde investering van € 500.000,- uit de jaarschijf 2019 van de begroting naar voren halen 
naar de jaarschijf 2018 ten behoeve van het gelijktijdig oplossen van het capaciteitsprobleem op de 
sportparken Molenven en Brandevoort. 
 
 
Aldus besloten in zijn openbare vergadering van 27 februari 2018. 
 
 
De raad voornoemd, 
de voorzitter de griffier  
 
 
 
 

  

 


